Obtenta demum a P. Villani nostrarum Regularum approbatione, mi
nus arduum videbatur eamdem pro Monialibus consequi; immo, non deerant
qui affirmarent alteram in altèra implicari. « Non vi è bisogno di dottori
o teologi, scribit P. Caesar Sportelli, per intendere che approvata la nostra
Regola, sii approbata la vostra » (6). Attamen evidens 'erat quod actu po
sitivo Sanctae Sedis Moniales indigerent, ut etiam in foro externo appro
bationis pontificiae privilegiis gauderent.Nova igiturfiducia etiam a s. Al
fonso consiliis adiutae, manus admoverunt, ut Summo Pontifici causam
repraesentarent. Hinc nata est Positio officialis,cuius documenta huic nostro
commentario adnectere intendimus.

Aliae, ni fallimur, communicationes Romam inter et Scalam super hoc
negotio habitae sunti sin aliter;: optimos noverunt Moniales consiliarios, qui
ipsas docuerunt Curiae stylum, cui in responsionibus sese accommodare
debebant. Curia etenim Romana, CUlli de novo monasterio vel potius de
antiquo conservatorio in c1ausurae monasterium commutandum agebatur,
conditiones praestituebat septem capitibus ordinarie expressas, scilicet:
I) monasterium condendum vel transformandum aedificio capaci praeditum
exigebatur, 2) ecc1esia omni suppellectili ac choro ditata, 3) monasterio
cum redditibus fixis, 4) annuo pecuniae introitu ad singulas moniales alen
das, 5) Regula iam adprobata vel adprobanda, 6) numero religiosarum
earumque voluntate ad c1ausuram expetendam.vy) dote pro choristis ét
conversis (7).

Ex his conditionibus ea maioris momenti videbatur, quae indolem iuri-

(4) Die 8 maii ano 1744 So Congregatio· permisit ut, annuente Ordinario loci, Mo
niales quemdam «fundum In emphyteusim » traderent; aie vero 31 iulii, ut « praefatum
fundum » venderent sub conditionibus in Rescripto appositis. In utraque sessione Re
gestum colligit decisionem hac formula: «Scala. Monastero del SSmo Salvatore •.

(5) KUNTZ, Commentaria III 316. -, .
(6) Eptstotae ven. S. D. CAESARIS SPORTELLI [ed. C. HENZE], Roma 1937, 201. Praemittit

iudicium Ven.Mariae Cae1esti minus favens: «Che voi non entrate con Noi? - Lasciate
queste proposizioni alla povera Sr. Maria Celeste, ed agli altri, che si sono attenuti
con lei ».

(7) Conditiones istae eodem fere tempore, nempe die 2 dee. ano 1747, a S. Congrega
tione praesignatae fuerant Priorissae et Monialibus carmelitanis «del Conservatorio del
SSmo Salvatore» in insula Capri degentibus, et ad·« reformationem» pertinentibus Ven. Se
raphinae, Huic reformationi pariter adscriptum fuit inonasterium 55. Ioseph et Teresiae in
oppido Marigliano, ubi Ven. Sor. Maria Caelestis suam vitam religiosam inchoavìt.

·dicam dornusBcalensis respiciebat : utrum nempe conservatoriurn esset art
non. Sedes namque Apostolica et Episcopi nimias saepe molestias subire
cogebantur ex .conservatorii regimine. Conservatoria videlicet nihil aliud
saepe erant quam collegium puellarum « laicum », a viris laicis fundatum:
proinde absque 'regula canonica aut religiosa, sine votis, absque efficaci et
independenti Ordinarii locorum interventu, fere in omnibus (etiam pro
confessariorum nominatione) subiectum sic dictis « gubernatoribus» ci
vilibus.

Quibus praecognitis,. probe intelligimus cur in his documentis Mo
niales strenue conentur originem monasterii a reformatione seu potius nova
fundatione repetere, quam PP. Filangieri et Falcoia patrocinati sunt, duro
ex opposito Cappellanus Maior, servitio regis obnoxius, relationem mo
nasterii cum primitivo conservatorio specialiter connotat. Re autem vera
uterque relator iure suam quisque partem factis obiectivis conformem re
fert: quoad temporalia etenim conservatorio monasteriurn successerat, cui
praecedens propter ecc1esiam titulus SS.maeConceptionis servatus fuit;
quoad spiritualia novam prorsus inierat viam, quam Moniales luculenter
documentis ac Regulis exponunt.

Approbationis romanae tramites nullo, utvidetur (8), gravi obstaculo
gravati sunt. Sienim sub fìnem mensis februarii vel initio martii ano 1750
documenta Scala Romam fuere transmissa, vix duo menses effluxerantcum
Em.mus Besutius, Causae coram Sacra Congregatione Relator, mentem suam
aperuit ac votum benevolum subscripsit. Quod verosuum propositum haud
quaquam manifestarit nisi post nonnullas Regulae emendationes, - aegre de
his hodie iudicium ferre possumus, cum suspicemur quaedam documenta.
a Positione officiàli segregata fuisse.

Huius Positionis, quam in hoc fasci culo edimus, apographum duplex /
in Archivo Secreto Vaticano reconditur: aliud in Congregatione Concilii
sub hac rubrica: Anno 1750, filza 806, die 9 maii, pars I, Scalensiset
Ravellensis; aliud in Secretaria Brevium sub hac indicatione: vol. 32II.
Benedictus XIV, iunius 1750,pars II, fol. 86-101. Volumen pelle religa
tum, 29 x 20. - Duplicitas àpographorum est relativa, quatenus in utroque
Archivo adservatur exemplar manuscriptum Regularum et Constitutionum
necnon supplicationis ad Summurn Pontificem (Cfr infra, doc. VI); caetera,
documenta adsectionem Concilii pertinent,

, In approbatione regia nihil est quod immoremur nisi ad sublineandam
fortunatam Cappellani Maioris in agendo contradictionem, quippe qui, post
quam adeo sese difficilem in adiuvandis nostris Missionariis monstraverat,
benigno ore ac calamo vota Monialium suscepit et commendavit. Jngens,
gaudium, quo Summi Pontificis oraculum (9) ac regis Caroli benevolentiam
.acceperunt Moniales, devinari non est arduum, ideo yel magis quod post
solemnitatis sigillum earum votis appositum florere in spe novam familiam